



Mopēda vadīšanas eksāmens notiks ceļu satiksmē

Publicēts: 19.03.2019.

Satiksmes ministrija



Nolūkā pilnvērtīgi pārliecināties par mopēdu vadītāju iemaņām un prasmēm, no šī gada 1. aprīļa tiks ieviests eksāmena posms - transportlīdzekļa vadīšana ceļu satiksmē. To paredz Ministru Kabineta (MK) otrdien, 19. martā, atbalstītie grozījumi "Transportlīdzekļu vadītāja tiesību iegūšanas un atjaunošanas kārtība un vadītāja apliecības izsniegšanas, apmaiņas, atjaunošanas un iznīcināšanas kārtība".

Grozījumi paredz arī speciāla apģērba vai aizsargu, kā arī cimdu un piemērotu apavu lietošanu eksāmena laikā. Šāda prakse pastāv lielākajā daļā Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu un tas rosinās mopēdu un motociklu vadītājus lietot atbilstošu apģērbu un apavus arī ikdienā, tādējādi parūpējoties par savu drošību. Plašāka informācija – kā iegūt mopēda vadītāja apliecību -

<https://www.csdd.lv/mopeda-vaditaja-aplieciba-am/apmacibas-kartiba>

Tāpat valdība lēma, ka turpmāk arī atkārtotie velosipēda vadītāja kvalifikācijas eksāmeni būs bez maksas. Šobrīd pirmais eksāmens velobraucējiem ir bez maksas, atkārtotie par maksu.

Tā kā mopēdu vadītājiem tiek ieviests jauns eksāmena posms un tiek atcelta maksa par atkārtotu velosipēda kvalifikācijas eksāmenu, bija nepieciešams veikt grozījumus MK noteikumos "Valsts akciju sabiedrības "Ceļu satiksmes drošības direkcija" publisko maksas pakalpojumu cenrādis".

Lai mazinātu birokrātisko slogu, grozījumos ir izslēgta nepieciešamība CSDD iesniegt autoskolas beigšanu apliecināšu dokumentu. To nodrošina elektroniska informācijas apmaiņa starp autoskolām un CSDD.

No 2020.gada 1.janvāra Latvijā ir paredzēts izsniegt Starptautiskā parauga vadītāja apliecības. Lai arī Latvijas vadītāja apliecības pilnībā atbilst gan 1968.gada Vīnes Konvencijas Par ceļu satiksmi, gan ES tiesību aktu prasībām, tomēr atsevišķās tālās un eksotiskās valstīs tiek prasīts uzrādīt Starptautiskā parauga vadītāja apliecību. Līdz ar to, lai atvieglotu personām Latvijas vadītāja apliecību izmantošanu ārvalstīs, ir paredzēts uzsākt izsniegt

Starptautiskā parauga vadītāja apliecības, kuru saņemšana būtu brīvprātīga un kas tiktu izsniegtas papildus esošām, nacionālā parauga vadītāja apliecībām.

Komunikācijas nodaļa

Iveta Kancēna

Tālr.: 67028003

e-pasts: komunikācijas@sam.gov.lv

<https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/mopeda-vadisanas-eksamens-notiks-celu-satiksmē>